
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 181 (XXV) — Nr. 632 Vineri, 11 octombrie 2013

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

777. — Hotărâre pentru modificarea anexei nr. 1 la Hotărârea

Guvernului nr. 971/2002 privind atestarea domeniului

public al județului Botoșani, precum și al municipiilor, 

orașelor și comunelor din județul Botoșani .................... 1–2

785. — Hotărâre pentru modificarea Hotărârii Guvernului

nr. 759/2010 privind acordarea de ajutoare specifice

pentru îmbunătățirea calității produselor agricole în 

sectorul de agricultură ecologică................................ 2

786. — Hotărâre privind schema de ajutor specific acordat

producătorilor de lapte și de carne de ovine/caprine 

din zonele defavorizate .............................................. 2–8

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 971/2002 

privind atestarea domeniului public al județului Botoșani, precum și al municipiilor, 

orașelor și comunelor din județul Botoșani

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 21 alin. (3) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile

proprietate publică, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Anexa nr. 1 „Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al județului Botoșani” la Hotărârea Guvernului

nr. 971/2002 privind atestarea domeniului public al județului

Botoșani, precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din

județul Botoșani, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 692 și 692 bis din 20 septembrie 2002, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică după cum

urmează:

— la poziția nr. 62, coloana 4 va avea următorul cuprins:

„DN29 (Baisa)—Corni—Sarafinești—Poiana—DJ208C (Vorona)—

Mănăstirea Vorona—Schit Vorona—Oneaga—Pădureni—

Coșula—DN28B (Buda)—DN28B (Copălău)—Copălău—Cerbu—

Dracșani—DJ297 (Sulița), Lungimea totală = 47,57 km, din care:

DN29 (Baisa)—DJ208C (Vorona) = 19,10 km, DJ208C

(Vorona)—DN28B (Buda) = 19,85 km, DN28B (Copălău)—

DJ297 (Sulița) = 8,62 km. Suprafață domeniul public tronsonul

DN28B (Copălău)—DJ297 (Sulița) = 122.840 mp, din care: pe

teritoriul administrativ al comunei Copălău = 56.740 mp, pe



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 759/2010 

privind acordarea de ajutoare specifice pentru îmbunătățirea calității produselor agricole 

în sectorul de agricultură ecologică

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Hotărârea Guvernului nr. 759/2010 privind

acordarea de ajutoare specifice pentru îmbunătățirea calității

produselor agricole în sectorul de agricultură ecologică,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 552 din

5 august 2010, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică după cum urmează:

1. La articolul 8, alineatele (1

3

) și (2

3

) vor avea următorul

cuprins:

„(1

3

) Prin excepție de la prevederile alin. (1), pentru anul

2013, perioada de depunere a cererilor de solicitare a ajutorului

specific este 1 septembrie—29 noiembrie 2013.

...............................................................................................

(2

3

) Prin excepție de la prevederile alin. (2), pentru anul

2013, beneficiarii solicită organismelor de inspecție și certificare

eliberarea, până la data de 15 noiembrie 2013, a documentului

justificativ, în conformitate cu art. 29 alin. (1) din Regulamentul

(CE) nr. 834/2007, al cărui model este prevăzut în anexa XII la

Regulamentul (CE) nr. 889/2008, care poate fi denumit și

certificat de conformitate/master certificat/certificat de

confirmare a conversiei, în care să se menționeze statutul

exploatației în conversie anul 1, anul 2, anul 3, cultura,

suprafața, numărul de animale, numărul de familii de albine.”

2. La articolul 12, alineatul (2

3

) va avea următorul

cuprins:

„(2

3

) Prin excepție de la prevederile alin. (2), pentru anul

2013, controlul la fața locului se efectuează începând cu data de

6 ianuarie 2014, conform manualului de proceduri elaborat de

Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură.”

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Daniel Constantin

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor publice,

Daniel Chițoiu

p. Ministrul delegat pentru buget,

Gheorghe Gherghina,

secretar de stat

Ministrul afacerilor externe,

Titus Corlățean

București, 9 octombrie 2013.

Nr. 785.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind schema de ajutor specific acordat producătorilor de lapte și de carne de ovine/caprine 

din zonele defavorizate

Având în vedere prevederile art. 68 alin. (1) lit. (b) din Regulamentul (CE) nr. 73/2009 al Consiliului din 19 ianuarie 2009

de stabilire a unor norme comune pentru sistemele de ajutor direct pentru agricultori în cadrul politicii agricole comune și de

instituire a anumitor sisteme de ajutor pentru agricultori, de modificare a Regulamentelor (CE) nr. 1.290/2005, (CE) nr. 247/2006,

(CE) nr. 378/2007 și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 1.782/2003, ale Regulamentului (CE) nr. 1.121/2009 al Comisiei din

29 octombrie 2009 de stabilire a normelor de aplicare a Regulamentului (CE) nr. 73/2009 al Consiliului în ceea ce privește schemele

teritoriul administrativ al comunei Sulița = 66.100 mp”, coloana 6

va avea următorul cuprins: „25.080.900,69”, iar coloana 7 va

avea următorul cuprins: „Domeniul public al județului Botoșani,

potrivit Hotărârii Consiliului Județean nr. 107/6.09.2013”.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 632/11.X.2013

2

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Nicolae-Liviu Dragnea

București, 9 octombrie 2013.

Nr. 777.



de ajutor pentru fermieri prevăzute în titlurile IV și V din regulamentul respectiv, ale Regulamentului Consiliului (CE) nr. 1.122/2009

din 30 noiembrie 2009 de stabilire a normelor de aplicare a Regulamentului (CE) nr. 73/2009 al Consiliului în ceea ce privește

ecocondiționalitatea, modularea și sistemul integrat de administrare și control în cadrul schemelor de ajutor direct pentru agricultori

prevăzute de regulamentul respectiv, precum și de aplicare a Regulamentului (CE) nr. 1.234/2007 al Consiliului în ceea ce privește

ecocondiționalitatea în cadrul schemei de ajutoare prevăzute pentru sectorul vitivinicol, și ale Regulamentului (CE) nr. 21/2004 al

Consiliului din 17 decembrie 2003 de stabilire a unui sistem de identificare și de înregistrare a animalelor din speciile ovină și

caprină și de modificare a Regulamentului (CE) nr. 1.782/2003 și a Directivelor 92/102/CEE și 64/432/CEE,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 632/11.X.2013

3

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — Producătorii agricoli constituiți potrivit prevederilor

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 44/2008 privind

desfășurarea activităților economice de către persoanele fizice

autorizate, întreprinderile individuale și întreprinderile familiale,

cu modificările și completările ulterioare, persoane fizice,

persoane juridice, crescători de ovine/caprine, denumiți în

continuare beneficiari, cu exploatații cu cod primit de la

Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru Siguranța

Alimentelor, localizate în zonele defavorizate din România,

prevăzute în anexa nr. 4 A la Programul Național de Dezvoltare

Rurală 2007—2013, beneficiază de un ajutor specific pentru a

compensa dezavantajele specifice zonei, sub forma unei plăți

suplimentare, calculată și acordată anual în funcție de efectivul

de femele ovine/caprine determinat.

Art. 2. — În sensul prevederilor prezentei hotărâri, termenii și

expresiile de mai jos semnifică după cum urmează:

a) agricultor — persoană fizică sau juridică ori un grup de

persoane fizice sau juridice a cărei/cărui exploatație se află pe

teritoriul României și care desfășoară o activitate agricolă,

potrivit prevederilor art. 2 din Regulamentul (CE) nr. 73/2009 al

Consiliului din 19 ianuarie 2009 de stabilire a unor norme

comune pentru sistemele de ajutor direct pentru agricultori în

cadrul politicii agricole comune și de instituire a anumitor

sisteme de ajutor pentru agricultori, de modificare a

regulamentelor (CE) nr. 1.290/2005, (CE) nr. 247/2006, (CE)

nr. 378/2007 și de abrogare a Regulamentului (CE)

nr. 1.782/2003;

b) animal determinat — orice animal pentru care sunt

îndeplinite toate condițiile pentru acordarea unui ajutor, potrivit

prevederilor art. 2 din Regulamentul Consiliului (CE)

nr. 1.122/2009 din 30 noiembrie 2009 de stabilire a normelor de

aplicare a Regulamentului (CE) nr. 73/2009 al Consiliului în ceea

ce privește ecocondiționalitatea, modularea și sistemul integrat

de administrare și control în cadrul schemelor de ajutor direct

pentru agricultori prevăzute de regulamentul respectiv, precum

și de aplicare a Regulamentului (CE) nr. 1.234/2007 al

Consiliului în ceea ce privește ecocondiționalitatea în cadrul

schemei de ajutoare prevăzute pentru sectorul vitivinicol;

c) exploatație cu cod atribuit de către Autoritatea Națională
Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor — ANSVSA —

orice unitate, construcție sau, în cazul unei exploatații în spațiu

deschis, orice loc în care sunt deținute, crescute ori manipulate

animalele, potrivit prevederilor art. 2 din Regulamentul (CE)

nr. 21/2004 al Consiliului din 17 decembrie 2003 de stabilire a

unui sistem de identificare și de înregistrare a animalelor din

speciile ovină și caprină și de modificare a Regulamentului

Consiliului (CE) nr. 1.782/2003 și a Directivelor 92/102/CEE

și 64/432/CEE;

d) ovine/caprine — femele din speciile ovine/caprine care au

vârsta de minimum un an la data de 31 august a anului de

solicitare;

e) perioadă de reținere — perioada în care un animal care

face obiectul unei cereri de ajutor trebuie reținut în exploatație

potrivit prevederilor art. 2 din Regulamentul Consiliului (CE)

nr. 1.122/2009;

f) registru — registrul ținut de deținătorii de animale în

conformitate cu art. 5 din Regulamentul (CE) nr. 21/2004, potrivit

prevederilor art. 2 din Regulamentul Consiliului (CE)

nr. 1.122/2009;

g) sumă necuvenită — plata nedatorată, astfel cum este

prevăzută la art. 1.341—1.344 din Legea nr. 287/2009 privind

Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare, acordată unui

beneficiar sau realizată în numele unui beneficiar, care provine

din fonduri europene și/sau din fonduri publice aferente

acestora.

CAPITOLUL II

Condiții de eligibilitate și modalități de acordare 

a ajutorului specific

Art. 3. — (1) Beneficiarii prevăzuți la art. 1 care solicită ajutor

specific pentru femele din speciile ovine/caprine trebuie să

îndeplinească cumulativ următoarele condiții:

a) să solicite ajutor specific pentru un efectiv cuprins între

50 și 300 de capete de femele ovine/caprine, inclusiv, pe

beneficiar, care au vârsta de minimum un an la data de 31

august a anului de solicitare;

b) efectivul de animale pentru care se solicită ajutor specific

trebuie să fie identificat și înregistrat în Registrul național al

exploatațiilor — RNE la data depunerii cererii;

c) să dețină registrul individual al exploatației completat și

actualizat în conformitate cu prevederile Regulamentului (CE)

nr. 21/2004;

d) femelele de ovine/caprine pentru care se solicită ajutor

specific trebuie să fie menținute, pe o perioadă de reținere de

100 de zile de la termenul-limită de depunere a cererilor, la

adresa exploatației și/sau locației, situată în zone defavorizate

din România, menționată în cererea de ajutor.

(2) Pe lângă condițiile de eligibilitate prevăzute la alin. (1)

beneficiarii trebuie să respecte și standardele de

ecocondiționalitate aplicabile terenurilor agricole aparținând

fermei și activităților agricole desfășurate la nivelul fermei, după

caz, reglementate de Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării

rurale, al ministrului mediului și pădurilor și al președintelui

Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța

Alimentelor nr. 187/2.155/42/2011 pentru aprobarea cerințelor

legale în materie de gestionare (SMR) privind mediul și

identificarea și înregistrarea animalelor în cadrul schemelor și

măsurilor de sprijin pentru agricultori în România, cu modificările

ulterioare.

Art. 4. — (1) Valoarea ajutorului financiar specific se

calculează anual în lei, la cursul euro-leu stabilit de Banca

Centrală Europeană la ultima cotație a lunii septembrie, care

este publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, pentru un

plafon maxim de 6.711.315 euro.

(2) Cuantumul ajutorului specific se calculează de către

Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură, după

finalizarea verificărilor, prin raportarea plafonului alocat anual la

efectivul de capete eligibile, fără a depăși 6,5 euro/cap.

Art. 5. — Ajutorul specific prevăzut la art. 1 reprezintă un

sprijin financiar aferent Fondului European de Garantare

Agricolă și se asigură din sumele alocate temporar Ministerului

Agriculturii și Dezvoltării Rurale conform legilor bugetare anuale,

din venituri din privatizare înregistrate la Trezoreria Statului.



Art. 6. — Plățile pentru ajutorul specific anual prevăzut la

art. 1 se efectuează până la data de 30 iunie a anului următor.

Art. 7. — (1) Pentru a beneficia de ajutorul specific prevăzut

la art. 1, solicitanții trebuie să depună o cerere pentru fiecare

beneficiar pentru toate exploatațiile deținute cu cod atribuit de la

ANSVSA, al cărei model este prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre, în perioada 14 octombrie—

15 noiembrie a anului pentru care se face solicitarea, la centrul

județean al Agenției de Plăți și Intervenție pentru Agricultură pe

a cărui rază teritorială se află exploatația înregistrată sau

exploatația cu cel mai mare număr de animale, însoțită de

următoarele documente:

a) copie de pe cartea de identitate/buletinul de

identitate/pașaport/certificatul de înregistrare la oficiul registrului

comerțului/certificatului de înregistrare fiscală, după caz, precum

și copie de pe datele de identificare ale reprezentantului,

respectiv carte de identitate/buletin de identitate/pașaport;

b) copie de pe dovada de înregistrare a solicitantului în

Registrul unic de identificare — RUI al Agenției de Plăți și

Intervenție pentru Agricultură;

c) copie de pe prima și ultima pagină ale registrului individual

al exploatației completat și actualizat până la data depunerii

cererii de ajutor;

d) document cu datele bancare;

e) adeverință emisă, prin proceduri SNIIA, de către medicul

veterinar cu drept de liberă practică împuternicit, care atestă că

ovinele/caprinele pentru care se solicită ajutor sunt cuprinse în

Programul acțiunilor de supraveghere, prevenire, control și

eradicare a bolilor la animale, a celor transmisibile de la animale

la om, protecția animalelor și protecția mediului, de identificare

și înregistrare a bovinelor, suinelor, ovinelor și caprinelor, iar

acțiunile prevăzute sunt efectuate la zi;

f) copia formularului de identificare F1 pentru animalele

solicitate în cerere și născute în exploatație și/sau documente de

proveniență, respectiv formular de mișcare F2/factură

fiscală/alte documente, pentru animalele provenite din alte

exploatații, după caz.

(2) Pentru documentele depuse în copie, beneficiarul va

prezenta documentele în original, în vederea efectuării

conformității de către persoana desemnată din cadrul centrului

județean al Agenției de Plăți și Intervenție pentru Agricultură,

respectiv al municipiului București, după caz.

(3) Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură pune la

dispoziția beneficiarilor formulare de cereri de ajutor/cereri de

ajutor pretipărite.

Art. 8. — Cererea de ajutor poate fi retrasă total, în scris, în

orice moment până la emiterea deciziei de plată, mai puțin în

situațiile în care beneficiarul a fost informat cu privire la

neconformitățile din cererea sa de ajutor sau a fost înștiințat cu

privire la intenția Agenției de Plăți și Intervenție pentru

Agricultură de a efectua un control la fața locului și dacă, în urma

controlului, au fost identificate neconformități, conform art. 25

din Regulamentul Consiliului (CE) nr. 1.122/2009.

Art. 9. — Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură

efectuează controale administrative și la fața locului, conform

manualelor/ghidurilor de proceduri elaborate și aprobate prin

decizie a directorului general al Agenției de Plăți și Intervenție

pentru Agricultură și avizate de direcția de specialitate din

Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale.

Art. 10. — (1) Agenția de Plăți și Intervenție pentru

Agricultură efectuează un control la fața locului la minimum 10%

din totalul beneficiarilor care au depus cerere de ajutor, pentru

un efectiv de minimum 5% din numărul de animale solicitate,

precum și un supracontrol la fața locului la minimum 1% din

totalul beneficiarilor care au făcut obiectul controlului la fața

locului.

(2) Controlul la fața locului se efectuează până la data-limită

a perioadei de reținere a fiecărui an, în funcție de perioada de

depunere a cererilor, conform manualului de proceduri, dar

poate fi efectuat și în afara perioadei de reținere, după caz, în

funcție de neconformitățile rezultate în urma controlului.

(3) Pentru fiecare control/supracontrol efectuat la fața locului

se întocmește un raport de control/supracontrol, conform

manualului de procedură.

(4) În cazul în care între data depunerii cererii și data

finalizării controlului la fața locului au intervenit modificări ale

informațiilor înscrise în cerere, în termen de 7 zile lucrătoare de

la data apariției acestora, beneficiarul notifică în scris aceste

modificări centrului județean al Agenției de Plăți și Intervenție

pentru Agricultură, respectiv al municipiului București, anexând

documentele justificative.

Art. 11. — (1) Reducerile și excluderile aplicabile cererilor de

ajutor specific se aprobă prin ordin al ministrului agriculturii și

dezvoltării rurale, potrivit prevederilor art. 69 din Regulamentul

Consiliului (CE) nr. 1.122/2009.

(2) Prevederile alin. (1) nu se aplică situațiilor prevăzute la

art. 67 și 73 din Regulamentul Consiliului (CE) nr. 1.122/2009,

iar pentru cazurile de forță majoră se aplică prevederile art. 75

din același regulament.

CAPITOLUL III

Dispoziții tranzitorii și finale

Art. 12. — Pentru recuperarea sumelor necuvenite acordate

conform prezentei hotărâri se aplică prevederile art. 80 din

Regulamentul Consiliului (CE) nr. 1.122/2009.

Art. 13. — (1) În aplicarea prezentei hotărâri, Agenția de Plăți

și Intervenție pentru Agricultură elaborează ghidul solicitantului

și manuale de proceduri aprobate prin decizie a directorului

general al Agenției de Plăți și Intervenție pentru Agricultură și

avizate de direcția de specialitate din Ministerul Agriculturii și

Dezvoltării Rurale.

(2) Ghidul solicitantului se elaborează în termen de 10 zile de

la intrarea în vigoare a prezentei hotărâri și este adus la

cunoștința beneficiarilor prin afișarea pe site-ul oficial al

instituției.

Art. 14. — Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale

transmite Comisiei Europene informații detaliate cu privire la

aplicarea prezentei măsuri de ajutor specific, potrivit art. 140 din

Regulamentul (CE) nr. 73/2009.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 632/11.X.2013

4

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Daniel Constantin

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor publice,

Daniel Chițoiu

p. Ministrul delegat pentru buget,

Gheorghe Gherghina,

secretar de stat

Ministrul afacerilor externe,

Titus Corlățean

București, 9 octombrie 2013.

Nr. 786.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 632/11.X.2013

5

 

 Jude ul  Nr. cerere i data din  
Registrul electronic de înregistrare al cererilor   
................................din......./....../  Centrul Jude ean APIA 

 Numele i prenumele func ionarului APIA 
 care prime te cererea*)  .................................. 

Semn tura func ionarului care prime te cererea*) 

 Nr. unic de identificare solicitant (RUI)    
 RO…………………………………. 

Nr. cerere unic  de plat  pe suprafa  pentru anul  (daca este 
cazul)  Nr. ................. din .............................. 

CERERE DE PLAT  pentru anul .............. 
ajutor specific acordat produc torilor  

de lapte i de carne de ovine/caprine din zonele defavorizate 
PERSOANE FIZICE: *) 

01.*) Nume   02.*) Prenume 
  
03.*)  CNP              
04. Cod ar  i nr. act identitate (alt  cet enie) 
ADRES  DOMICILIU : 
05.*)Jude   06.*)Localitate    

07. *)Sat / Strada  08. *)Nr.  09. *)Cod  po tal  10.  Bl.  11. Sc.  12. Ap.   

  
13.*)Telefon           14. Fax 15. E-mail 

 PERSOANE JURIDICE (PJ/PFA / ÎI/ ÎF:*) 
 16. *) Denumire  
 

 17.*) Cod unic identificare (CUI) / Cod fiscal (CIF)           
 18.*) Nume administrator/ reprezentant  19.*)Prenume administrator/ reprezentant 

 20.*) CNP administrator/ reprezentant     
 21.*) Tip de organizare    

ADRES  SEDIU PJ/PFA/ÎI/ÎF :
 22.*)Jude   23.*)Localitate    
  

 24.*)Sat / Strada  25. *)Nr.  26.*) Cod  po tal  27.  Bl.  28. Sc.  29. Ap.   

  

30.*)Telefon  31. Fax 32. E-mail 
 

COORDONATE BANCARE:*)  
 33. *)Banca  34. *) Filiala  

 
35. *)Nr. cont IBAN  
                        
ÎMPUTERNICIT (pentru cazurile în care cererea este semnat  prin împuternicit) 

36. Nume                      37. Prenume 
  

38. CNP               
39.Cod ar , nr.act identitate (alt  cet enie)            
40. Nr. i data împuternicirii/procurii notariale          
Not : Câmpurile notate cu „* )” sunt  OBLIGATORIU de completat.  

ANEXĂ1)

1)

Punctele 1—45 și 47 din cererea de plată sunt reproduse în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 632/11.X.2013

6

41.*) SEDIUL EXPLOATA IEI pentru care se solicit  ajutor specific 
(se completeaz  pentru fiecare cod  de exploata ie ANSVSA  pentru care se solicit  ajutor) 
 

Nr. 
crt. 

Cod ANSVSA Jude  Comun /ora  Sat  Strada  Nr. Cod Siruta 
comun /ora  

  42*). LOCA IA unde sunt men inute  animalele în perioada de re inere 
Nr. 
crt. 

Jude  Comun /ora  Sat  Strada  Nr.  Cod Siruta 
comun /ora  

     43.*) LISTA animalelor  pentru care se solicit  ajutorul specific în anul ..... ....... 
 
Nr. 
Crt. 

Num r de identificare animal 
(crotalie) Specia  Data na terii 

(ziua/luna/anul) 
Codul ANSVSA al 

exploata iei 
R O 
R O 
R O 
R O 
R O 
R O 
R O 
R O 
R O 
R O 

.... R O 
 

Nr. de femele ovine/caprine solicitate în cerere ................. capete 
Nr. total alte ovine/caprine de inute în exploata ie/exploata ii ................. capete 
 
Declar c  pentru exploata iile men ionate în cerere de in registrul individual al exploata iei actualizat în 
conformitate cu prevederile Regulamentului (CE) nr. 21/2004. 

44. ALTE DATE 
 

Declar c  de in o suprafa  de   
...............................................  ha 

Am depus cerere unic  de plat  pe suprafa  
    DA NU

  

Nr. i data ............................................ 
 

       45. ALTE SPECII DE ANIMALE DE INUTE ÎN EXPLOATA IE: bovine, suine  

Nr. capete de inute bovine suine 

   

              

 
Nume i prenume : .................................................................................. 
(administrator/reprezentant legal/persoan  fizic /împuternicit) 
.................................................................................................................. 
 
Semn tur  : .................................................... 
 

tampila 

Data 
 

.................................. 
 

46. ANGAJAMENTE ȘI DECLARAȚII

Subscrisa/Subsemnata/Subsemnatul (beneficiar) .............................

..................................................................................................................,

reprezentat de ..................................................................., în calitate

de .................................................... declar următoarele:

1. Am luat cunoștință de condițiile de eligibilitate și mă angajez să

respect următoarele:

— să solicit ajutor specific pentru un efectiv cuprins între 50 și 300

de capete de femele ovine/caprine inclusiv pe beneficiar, care au vârsta

de minimum un an la data de 31 august a anului de solicitare;

— efectivul de animale pentru care solicit ajutor specific este

identificat și înregistrat în Registrul național al exploatațiilor — RNE la

data depunerii cererii;

— dețin registrul individual al exploatației completat și actualizat în

conformitate cu prevederile Regulamentului (CE) nr. 21/2004 al

Consiliului din 17 decembrie 2003 de stabilire a unui sistem de

identificare și de înregistrare a animalelor din speciile ovină și caprină

și de modificare a Regulamentului (CE) nr. 1.782/2003 și a Directivelor

92/102/CEE și 64/432/CEE;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 632/11.X.2013

7

— să mențin femelele de ovine/caprine pentru care solicit ajutor specific,

pe întreaga perioadă de reținere de 100 de zile de la termenul-limită de

depunere a cererii, la adresa exploatației/locației menționată în cerere;

— să depun cererea de sprijin însoțită de documentele obligatorii

menționate la art. 7 alin. (1) din hotărâre;

— localizarea sediului exploatației și, după caz, a locației de reținere

a animalelor este în zonele defavorizate din România, identificate în

anexa 4A la Programul Național de Dezvoltare Rurală 2007—2013.

2. Am luat cunoștință de modalitățile de acordare a ajutorului

specific:

a) să notific, în scris, centrului județean al Agenției de Plăți și

Intervenție pentru Agricultură, respectiv al municipiului București, după

caz, orice modificare privitoare la informațiile declarate în cererea de

ajutor și să anexez documentele justificative pentru aceste modificări,

în termen de 7 zile lucrătoare de la data apariției acestora;

b) nerespectarea condițiilor de eligibilitate prevăzute pentru acordarea

ajutorului specific poate atrage, după caz, reducerea/excluderea de la

plata ajutorului specific, respectiv penalități/sancțiuni multianuale;

c) neefectuarea controlului la fața locului ca urmare a refuzului

beneficiarului atrage excluderea de la plată a cererii de ajutor pentru

anul de solicitare;

d) orice cerere de ajutor poate fi retrasă total, în scris, în orice

moment, mai puțin în situațiile în care beneficiarul a fost informat cu

privire la neregulile din cererea sa de sprijin sau a fost înștiințat cu

privire la intenția Agenției de Plăți și Intervenție pentru Agricultură de a

efectua un control la fața locului și dacă în urma controlului au fost

identificate nereguli, conform art. 25 din Regulamentul Consiliului (CE)

nr. 1.122/2009;

e) în cadrul controlului la fața locului se verifică existența reală a

efectivului de femele ovine/caprine pentru care s-a solicitat ajutorul

specific, corespondența dintre numerele de identificare din lista

animalelor anexă la cerere și numerele de identificare ale animalelor

găsite în exploatație, registrul exploatației completat și actualizat în

conformitate cu prevederile Regulamentului (CE) nr. 21/2004, precum

și documentele deținute;

f) animalele care nu pot fi identificate la data controlului/supracontrolului

efectuat la fața locului, pentru care se aplică reduceri/excluderi de la

plată, sunt considerate animale nedeterminate;

g) ovina/caprina supusă unui caz de circumstanță naturală poate fi

înlocuită cu altă ovină/caprină în termen de 10 zile lucrătoare, dar

numai până la data-limită de reținere;

h) autoritățile responsabile de la nivelul Agenției de Plăți și

Intervenție pentru Agricultură, al Comisiei Europene, al Curții de Conturi

etc. au dreptul de a verifica informațiile conținute în formularul cererii de

ajutor, raportul de control/supracontrol la fața locului și alte documente

aferente dosarului;

i) în cazul constatării unor nereguli/fraude, Agenția de Plăți și

Intervenție pentru Agricultură va întreprinde demersurile legale, după caz;

j) falsul în declarații se pedepsește conform prevederilor legale.

3. Drept pentru care declar și mă angajez la următoarele:

a) declar că datele din formularul cererii de ajutor și din

documentele anexate sunt reale, complete, corecte și valabile;

b) declar că nu am beneficiat în anul curent de altă schemă de plată

din fonduri europene pentru scopul finanțat prin prezentul ajutor specific;

c) mă angajez să respect cerințele legale în materie de gestionare

a mediului și de identificare și înregistrare a animalelor aplicabile

terenurilor agricole aparținând fermei și activităților agricole desfășurate

la nivelul fermei, după caz, respectiv Ordinul ministrului agriculturii și

dezvoltării rurale, al ministrului mediului și pădurilor și al președintelui

Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor

nr. 187/2.155/42/2011 pentru aprobarea cerințelor legale în materie de

gestionare (SMR) privind mediul și identificarea și înregistrarea

animalelor în cadrul schemelor și măsurilor de sprijin pentru agricultori

în România, cu modificările ulterioare;

d) mă angajez să furnizez toate documentele solicitate de către

Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură;

e) mă angajez să permit accesul autorităților competente în

exploatație pentru efectuarea controlului/supracontrolului la fața locului;

f) mă angajez ca, după depunerea cererii de ajutor, să notific în scris

Agenției de Plăți și Intervenție pentru Agricultură, în cazul în care au

intervenit modificări ale informațiilor declarate, în termen de 7 zile lucrătoare;

g) mă angajez să comunic în scris Agenției de Plăți și Intervenție

pentru Agricultură dacă exploatația a fost afectată de un caz de forță

majoră, în termen de 10 zile lucrătoare de la data la care pot face acest

lucru, conform art. 75 alin. (2) din Regulamentul Consiliului (CE)

nr. 1.122/2009 și art. 31 din Regulamentul (CE) nr. 73/2009. În acest

sens, voi prezenta dovezile privind apariția cazului de forță majoră sau

circumstanța excepțională. Cazurile de forță majoră sunt: calamitarea

suprafețelor agricole, incapacitatea profesională pe termen lung a

beneficiarului, decesul beneficiarului, distrugerea accidentală a

adăposturilor destinate creșterii animalelor, epizootiile afectând total

sau parțial turma;

h) mă angajez să comunic în scris Agenției de Plăți și Intervenție

pentru Agricultură dacă exploatația a fost afectată de un caz de

circumstanță naturală, în termen de 10 zile lucrătoare după constatarea

acestuia, conform art. 67 din Regulamentul (CE) nr. 1.122/2009, dar

numai până la data-limită de reținere, și voi prezenta documente

doveditoare în acest sens. Cazurile de circumstanță naturală sunt:

moartea unui animal ca urmare a unei boli și/sau moartea unui animal

ca urmare a unui accident de care beneficiarul nu poate fi considerat

responsabil.

4. Sunt de acord ca datele din cerere să fie introduse în baza de

date a Agenției de Plăți și Intervenție pentru Agricultură, procesate și

verificate în vederea calculării plății și transmise autorităților

responsabile în vederea elaborării de studii statistice și de evaluări

economice, precum și să fie făcute publice cu respectarea prevederilor

Legii nr. 677/2001 pentru protecția persoanelor cu privire la prelucrarea

datelor cu caracter personal și libera circulație a acestor date, cu

modificările și completările ulterioare.

 

*) Solicit 
ajutor specific 

acordat 
produc torilor 
de lapte i de 

carne de 

Documente ata ate 

Bifa i 

C
om

pl
et

 

PF  
PJ / 

PFA / 
II / IF 

- copie de pe BI/CI/pa aport   

 
 
 

 
 
 
 
 

- copie de pe CUI /CIF   

- copie de pe BI/CI/pa aport administrator/reprezentant/titular   

- copie de pe dovada de înregistrare a solicitantului în Registrul Unic de 
Identificare – RUI  al A.P.I.A. 

 

  
- în caz de reprezentare: delega ia de împuternicire i copii de pe CI/BI titular de 
cerere i împuternicit 

  

- în caz de reprezentare: procur  notarial  de împuternicire i copii de pe CI/BI 
titular de cerere i împuternicit   

- document cu coordonatele bancare  

47. CO�TROLUL VIZUAL AL CERERII DE PLATĂ ȘI AL DOCUME�TELOR ATAȘATE



ANEXĂ
la cererea de plată

A N G A J A M E N T

privind respectarea cerințelor legale în materie de gestionare a mediului și de identificare și înregistrare 

a animalelor (SMR 1-8)

Subsemnata/Subsemnatul/Subscrisa (beneficiar), ............................................................................................................,

CNP/CUI .................................................... titular/administrator/reprezentant legal al (denumirea persoanei juridice sau persoanei

fizice autorizate/întreprinderii individuale/întreprinderii familiale) .........................................................................................................,

având CUI .........................., nr. unic de înregistrare în RUI (ID) RO ........................................... și Cererea de plată pe suprafață

nr. ...................... din data de ..................................,

mă oblig să respect cerințele de ecocondiționalitate aplicabile terenurilor agricole aparținând fermei și activităților agricole

desfășurate la nivelul fermei [Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale, al ministrului mediului și pădurilor și al președintelui

Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor nr. 187/2.155/42/2011 pentru aprobarea cerințelor legale

în materie de gestionare (SMR) privind mediul și identificarea și înregistrarea animalelor în cadrul schemelor și măsurilor de sprijin

pentru agricultori în România, cu modificările și completările ulterioare].

În caz contrar, mă oblig să suport reducerile și excluderile în conformitate cu prevederile legislației naționale și europene.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 632/11.X.2013

8

ovin /caprin  
din zonele 

defavorizate  
cod O/C 

  

 
 
 

- Adeverinta emis  prin proceduri SNIIA de c tre medicul veterinar de libera 
practica imputernicit, care atesta c  ovinele/caprinele sunt cuprinse  în Programul 
actiunilor de supraveghere, prevenire, control si eradicare a bolilor la animale, a 
celor transmisibile de la animale la om, protectia animalelor si protectia mediului, 
de identificare si inregistrare a bovinelor, suinelor, ovinelor si caprinelor, iar 
actiunile prev zute sunt efectuate la zi 

 

 

 

- copie de pe Formular de identificare F1 pentru animalele solicitate în cerere i 
n scute în exploata ie i/sau documente de provenien (Formular de mi care 
F2/factur  fiscal /alte documente) pentru animalele provenite din alte exploata ii, 
dup  caz  

 
 

  

- copie de pe prima i ultima pagin  a registrului exploata iei completat i 
actualizat pân  la data depunerii cererii de ajutor 

 

  

- Angajament privind respectarea cerin elor legale în materie de gestionare a 
mediului i de identificare i înregistrare a animalelor (SMR1-8), prev zut în anexa 
care face parte integrant  din prezenta cerere de plat  (numai pentru cei care au 
cerere de plat  pentru suprafa ) 

 

 

 

CÂMPURILE NOTATE CU „*) ” SUNT OBLIGATORII.

 
Nume i prenume : .................................................................................. 
(administrator/reprezentant legal/persoan  fizic /împuternicit) 
.................................................................................................................. 
Semn tur  : .................................................... 
 

tampila 
Data 

 
.................................. 

 

 
Nume i prenume : ................................................................................................................ 
(func ionar APIA care a preluat cererea i a efectuat controlul vizual al cererii i a documentelor ata ate) 
Semn tur : .................................................... 

Data
 

.................................. 

Semnătura titularului/administratorului/

reprezentantului legal/împuternicitului

Ștampila 

(dacă este cazul)

Data: 

................../2013

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 632/11.X.2013 conține 8 pagini. Prețul: 1,60 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|641792]


